— 1 —

上理工〔2021〕136 号

校内各部门：

经校长办公会审议通过，现将《上海理工大学直接攻博

研究生、硕博连读研究生分流为硕士研究生培养管理办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。

    上海理工大学

   2021 年 6月 28 日

 — 2 —

第一章  总则

第一条  为加强对以“直接攻博”和“硕博连读”两种

方式攻读我校博士学位研究生（以下分别简称“直博生”和

“硕博连读生”）培养过程的控制与管理，完善博士研究生

分流机制，增强博士研究生培养过程的灵活性和选拔性，进

一步提升我校博士研究生培养质量，根据教育部办公厅《关

于进一步规范和加强研究生培养管理的通知》（教研厅〔2019〕

1号）相关文件精神，结合我校实际，特制定本办法。

第二章  直博生分流退出机制

第二条  直博生按博士研究生培养两学年后，若因个人

或学业原因不能继续攻读博士学位且尚可作为硕士研究生

进行培养的，需经本人申请，导师、学科同意，学院审核通

过，报研究生院审批后，可转为硕士研究生培养。

第三条  直博生应在第三学年第一学期进行博士学位

论文开题。未通过者需再次开题，两次仍未通过者，由学院

开题报告评议小组（具体人员组成按照《上海理工大学关于

攻读博士学位研究生培养工作的规定》执行，下同）作出“转

为硕士研究生培养”的建议。

接受“转为硕士研究生培养”建议的研究生应向学院提

出申请，经学院审核通过，报研究生院审批后，可转为硕士

研究生培养。

第四条  通过论文开题的直博生，应在第三学年第二学

 — 3 —

期进行博士学位论文中期考核。未通过者需再次进行中期考

核，两次仍未通过者，由学院中期考核小组（具体人员组成

按照《上海理工大学关于攻读博士学位研究生培养工作的规

定》执行，下同）作出“转为硕士研究生培养”的建议。

接受“转为硕士研究生培养”建议的研究生应向学院提

出申请，经学院审核通过，报研究生院审批后，可转为硕士

研究生培养。

第三章  硕博连读生分流退出机制

第五条  硕博连读生按博士研究生培养一学年后，若因

个人或学业原因不能继续攻读博士学位且尚可作为硕士研

究生进行培养的，需经本人申请，导师、学科同意，学院审

核通过，报研究生院审批后，可转为硕士研究生培养。

第六条  硕博连读生应在博士研究生阶段第二学年第

一学期进行博士学位论文开题。未通过者需再次开题，两次

仍未通过者，由学院开题报告评议小组作出“转为硕士研究

生培养”的建议。

接受“转为硕士研究生培养”建议的研究生应向学院提

出申请，经学院审核通过，报研究生院审批后，可转为硕士

研究生培养。

第七条  通过论文开题的硕博连读生，应在博士研究生

阶段第二学年第二学期进行博士学位论文中期考核。未通过

者需再次进行中期考核，两次仍未通过者，由学院中期考核

小组作出“转为硕士研究生培养”的建议。

接受“转为硕士研究生培养”建议的研究生应向学院提

 — 4 —

出申请，经学院审核通过，报研究生院审批后，可转为硕士

研究生培养。

第四章  分流退出后培养要求

第八条  直博生、硕博连读生转为硕士研究生后，原则

上只能在原博士阶段的学院、原攻读博士学位学科所对应硕

士学位的相同或相关学科，由原博士导师进行培养，满足《上

海理工大学关于攻读硕士学位研究生培养工作的规定》。

第九条  转为硕士研究生培养后，原则上需重新进行硕

士学位论文开题和中期考核。若硕博连读生在原硕士研究生

阶段已进行过硕士学位论文开题，且经学院学位评定分委员

会认定，目前学位论文主题和研究方向与原硕士研究生阶段

学位论文一致，可不重新进行硕士学位论文开题。

第十条  转为硕士研究生培养后，须在一年内完成硕士

研究生阶段学习及学位论文答辩，且从入学时间算起的在校

时间（含休学和保留学籍）不得超过全日制硕士研究生的最

长学习年限。

第五章 附  则

第十一条  本办法未作规定的关于直接攻博研究生、硕

博连读研究生培养和管理的其他事项，按照学校其他相关规

范性文件执行。

第十二条  本办法自公布之日起实施。

第十三条  本办法由上海理工大学研究生院负责解释。

校长办公室                     2021年 7月 13日印发

	发文代字
	年份
	文件标题
	主送单位